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De fleste kommuner (for ikke at sige alle) har et ønske om at tiltrække flere bør-

nefamilier og mange kommuner opfører derfor nye boliger (typisk parcelhuse) 

målrettet børnefamiliesegmentet. Udbygningen af parcelhuse lægger ofte beslag 

på relativt store naturområder og vil i mange tilfælde også komme til at ligge i 

udkanten af byen, hvilket betyder udfordringer ift. lang afstand til indkøb, skole 

og andre faciliteter.  

 

Projektet bygger på en idé om, at det i stedet for en ensidig fokus på at opføre 

nye boliger til børnefamiliesegmentet vil være mere hensigtsmæssigt (miljø-

mæssigt, socialt, bystrukturmæssigt mv) at opføre nye boliger til dem, der i øje-

blikket bor i de eksisterende boliger, som børnefamilierne gerne vil ind i, men 

som ikke udbydes i tilstrækkelig grad – blandt andet fordi de (seniorer), der i 

øjeblikket bor i disse boliger mangler et attraktivt boligalternativ. Vores teori er, 

at man ved at opføre nye og mindre (etage- og rækkehuse) i nærområdet vil 

kunne trække seniorsingler og -par ud af deres parcelhuse og dermed skabe 

plads til næste generation af børnefamilier. Dermed kan kommunen skabe plads 

til nye børnefamilier ved at bygge til seniorer og skabe en flyttekæde til gavn for 

alle parter. 

 

Projektet tager sigte på at kortlægge og klarlægge disse forhold i fire kommuner 

via empiriske data, og identificere præferencer og barrierer i seniorernes bolig-

valg. Det gøres ud fra udpegning af konkrete realiserede projektet i kommu-

nerne, eller andre steder i landet, og udtræk af registerdata for befolkning, boli-

ger og socioøkonomiske forhold. Herudfra beregnes principielle effekter af de 

udpegede projekter, og beskrivelse af de flyttekæder, der er blevet igangsæt. 

Disse resultater sættes i forhold til kommunernes nuværende befolkningssam-

mensætning, så der kan vurderes hvilke boligtyper der kunne være attraktive i 

en given kommune, og hvilke effekter etablering af disse kan forventes at have. 
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Projektet er tænkt som et samarbejde mellem fire kommuner. Projektet finan-

sieres af en mindre egenbetaling i niveauet 80.000 kr. samt støtte fra Realdania. 

Analysearbejde og afrapportering udføres af COWI, og følges af en styregruppe 

med repræsentation fra hver kommune samt Realdania. Styregruppen vil for 

hvert enkelt projektelement bliver præsenteret for del-resultater, og på bag-

grund heraf i relevant omfang vil få mulighed for at fokusere det videre arbejde. 

Det er en forudsætning for projektets realisering, at der kan laves en samlet an-

søgning fra de fire kommuner i fællesskab, og at Realdania vil bevilge støtte til 

projektet. COWI forestår denne proces, og har afholdt indledende dialog med 

Realdania om projektets udformning. 

 

 

Projektet indeholder følgende elementer: 

 
 Identificering af referenceområder 

Udpegelse og beskrivelse af 30 seniorboligudbygninger 

Der kan udpeges et relativt bredt spektrum mht. boligtype, geografisk placering 

og andre særlige forhold (f.eks. fællesfaciliteter). Fokus vil være, at boligprojek-

terne forventes at være et relevant boligtilbud for befolkningsgruppen (dette ef-

terprøves i projektets demografiske element) 

 
 Demografisk kortlægning 

Overordnet flytteanalyse for seniorbefolkningen og demografisk profil for refe-

renceområderne 

Registerdata benyttes til denne overblik over befolkningsgruppens bosætnings- 

og flyttemønstre, lede efter udviklingstendenser heri og kortlægge betydningen i 

boligmassen, samt give et overblik over indkomstniveauer og lignende. For de 

udpegede referenceområder laves et mere detaljeret overblik over tilflyttere og 

beboere.  

 
 Flyttekædeanalyse 

Kortlægning af seniorernes 'fraflytningsbolig' og de afledte flyttemekanismer 

I forlængelse af den demografiske kortlægning undersøges, hvilken bolig bebo-

erne i referenceområderne tidligere boede i, og hvem der bor der nu. Denne til-

gang fortsættes til flyttekæden er fulgt til ende, så der kan kvantificeres en prin-

cipiel effekt af tilflytningen til referenceområderne. Flyttekædernes grupperes i 

kategorier, der kan illustrere effekterne. 

 
 Kvalitativ undersøgelse af flyttemotiver 

Der gennemføres kvalitative undersøgelser, der kan bidrage til at belyse hvorfor 

flyttemønstrene ser ud som de gør. Det betyder, at forskellige led i flyttekæden 

belyses, og at der bl.a. undersøges hvad der får seniorer til at flytte, hvilke bo-

former de efterspørger, og hvilke barrierer de oplever i forhold til at flytte. De 

kvalitative undersøgelser tager afsæt i eksisterende viden, da f.eks. flyttevalget 

for de nuværende beboere i seniorboligfællesskaber allerede er belyst. 

 
 Potentialeanalyse 

Potentielle tilflyttere til nye projekter 

Resultaterne af flyttekædeanalysen og den demografiske kortlægning sammen-

holdes, med henblik på at vurdere, hvilke af referenceområdernes 
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boligkategorier, der matcher kommunens befolkningssammensætning. På den 

måde undersøges for hvilke befolkningsgrupper nye flyttekæder potentielt kan 

igangsættes, og der kan herudfra laves en principberegning af effekten af dette. 

Denne vurdering skal gøres under hensyn til de socioøkonomiske data og resul-

taterne af den kvalitative undersøgelse. 

 
 Anbefalinger 

Ud fra de foregående analyseelementer udarbejdes principper og anbefalinger 

for udvikling af boligtilbud, der har potentiale til at igangsætte flyttekæder. For 

den enkelte kommune foretages en tolkning af resultaterne ift. de lokale forhold. 

 
 Afrapportering 

Der udarbejdes en overordnet rapport, der afrapporterer projektets data, me-

tode og konklusioner. For hver kommune udarbejdes en separat kommunerap-

port, med mere detaljerede data og kommunespecifikke konklusioner og anbefa-

linger. 


